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Úvod

V Plótinově univerzu, sestávajícím ze tří hypostazí neboli duchovních úrovní (Jedno, Inteleke
~ ~

a duše), tělesného světa, jenž není vposledku ničím jiným než nižšími oblastmi duše, a látky,

principu zcela negativního, jemuž nepřísluší žádný stupeň byte, má duše velice obtížné

postavení zprostředkovatele mezi základními protiklady, jaké člověk ve světě pozoruje:

tělesnem a duchovnem, jednotou a mnohostí, odděleností a nedělitelností, jedinečností a

univerzalitou, časem a věčností. Všechny tyto protiklady má duše zahrnovat a přitom svou

vlastní jednotou tvořit zprostředkovatele mezi nimi. Proto se soustředí právě na úrovni duše

největší množství komplikovaných filosofických otázek.

Plótinos důsledně obhajuje jednotu celého univerza, jehož jednotlivé úrovně se od sebe liší

tím, jakého stupně jednoty dosahují. Duše tak jednak zaručuje jednotu pro tělesná jsoucna,

která přicházejí po ní, zároveň je však zodpovědná za jejich vznik (a jejich větší mnohost, než

má ona sama). Duše je duchovním principem, přitom však tělesná jsoucna neexistují nikde

mimo ni. To vše předpokládá více úrovní uvnitř ní, které mohou zaručit jednak její kontakt s

vyššími jsoucny (Intelektem), jednak její vlastní identitu a střed, jednak i kontakt se světem

tělesným. Tímto způsobem existuje duše~' stejně jako duše individuální

náležející člověku, jehož možnosti poznání dalece převyšují možnosti zbytku fyzického světa.

Ukáže se však, že výjimečné postavení lidské duše je možná až moc výjimečné a nikterak

nezapadá do celkové koncepce jednotného světa.

Předmětem této práce je postavení duše v Plótinově univerzu s ohledem na její vztah k

Intelektu. V první části práce se řeší otázka jednoty všech duší a postuluje se existence ideje

duše. Zároveň se zde poprvé setkáváme s myšlenkou sesterského vztahu mezi dušemi. Druhá

část je věnována světové duši a všem jejím základním charakteristikám. Podobně se třetí část

zabývá individuální duší a v širším smyslu postavením člověka ve světě, lidským poznáním a

sebepoznáním. Důležitou součástí je postulování existence__individuálních intelektů. Čtvrtá

část je věnován<I;J?!Ol?.!~!!?-_<:t!ic:;e individuálních idejí, argumentům pro i proti nim, vycházejícím

z Plótinova textu, sekundární literatury i širšího kontextu Plótinových myšlenek. V páté části

jsou shrnuty nejzávažnější problémy, které se prolínají celou prací.

1 Pro řecké nous používám pojmu "Intelekt", v citacích Rezkova překladu ponechávám výraz "duch".
2 Stejně jako Jedno, princip absolutní jednoty, kterému pro jeho jednoduchost nemůže příslušet už nic jiného
včetně bytí. Zatímco Jedno je však původem a příčinou světa a principem formujícím, látka je spíše jakýmsi
principem "zbytkovým" (viz např. 111.6).
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Cílem práce je odhalit vztahy mezi dušemi navzájem a dušemi a Intelektem v místě, kde se

toto vše protíná, tj. tam, kde Intelekt končí a duše začínají. Jako nejproblematičtější se ukáže

být vztah i~eje duše a individuálních intelektů. Obtížnou se ukáže být i myšlenka sesterství

duší.

I. Idea duše

1. Všechny duše jednou duší?

V pojednání IV.9[8] probírá Plótinos otázku jednoty všech duší. V první části pojednání se

zabývá tím, zda je vůbec možné, aby duše byly jedny a mnohé zároveň. Poté, co je tato otázka

kladně zodpovězena, se dozvídáme o tom, že k tomu, aby byla zaručena jednota, musí
'l

existovat jedna duše, z které se ostatní~ a kterým byl skrze ni předán stejný vid.

Nakonec je charakterizován vztah mezi touto jednou duší a ostatními dušemi.

Duše každého člověka jej edna v tom smyslu, že je v každé části těla přítomna celá, nedělí se

na části jako se na části dělí tělo (IV.9.1.1-3). Pojem jednoty tu jde ruku v ruce s pojmem

celku a (tělesné) nedělitelnosti. Ve stejném smyslu můžeme říci i o duši světové, že je jedna.

Můžeme potom říci, že jsou v tomtéž smyslu jedním i všechny duše, světová a individuální

dohromady? Touto otázkou uvozuje Plótinos své úvahy o jednotě všech duší. Vždyť není nic,

co by v takovéto jednotě duším překáželo: duše nejsou jako tělo, které činí dvě věci na témže

místě neslučitelnými (1.1 0), ani není nutné, aby dvě duše, když jsou jednou, přijímaly tytéž

stavy (neboť přijímání stavů záleží na složenině duše a těla, která u různých lidí není nikdy

společná, neboť těla jsou separovaná) (2.1-14), a stejně tak není protimyslné, aby duše tvořily

jednotu a přitom se lišily např. co do zdatnosti a rozumnosti (neboť co je v jedné aktuálně,

může být v druhé potenciálně) (2.22-25). Ani to, že má každá duše více mohoucností3
, není na

překážku: i v semenu jsou všechny tyto mohoucnosti obsaženy, a přesto zůstává jednotou

(3.10-19). Naopak to, co se v duších neděje v závislosti na složenině duše a těla a pochází z

vyšších (čistě duševních) míst, je možné mezi dušemi díky jejich jednotě sdílet- jedině tak

3 V návaznosti na Rezkův překlad používám pojmu "mohoucnost" pro řecké dynamis, "působnost" pro energeia.
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vysvětlíme soucit, lásku, štěstí v přítomnosti šťastného člověka a podobné jevy, kdy sdílíme

stav s celkem (2.31-34).

Aby byla v univerzu zaručena jednota, je nepochybné, že "musí býti jedna duše, která

předchází, má-li býti mnohost duší, a že ta mnohost musí pocházet z ní" (4.7-8). Zde už

Plótinos odpověděl na základní otázku: jsou všechny duše jednou proto, že jsou všechny

stejné (se stejnými vlastnostmi), nebo proto, že jsou společné ve svém bytí (jako v duchu a

pro něj specifické jednotě a mnohosti idejí)? Tyto možnosti nejsou vyloučeny (a zdá se, že

Plótinos s nimi sekundárně počítá), ale to, co je skutečnou příčinou jejich jednoty, je jiná

duše, která jim všem předchází a ze které všechny vznikly. Plótinos se dál ptá, jaký je vztah

mezi onou původní duší, představující jednotu, a ostatními v jejich mnohosti? Buď mnohé

duše z jedné pocházejí, nebo jí jsou ( 4.3-5).

Plótinos probírá první možnost ( 4.5-22) ve třech variatnách: 1. První duše se mezi další dělí

(tato možnost nepřipadá v úvahu, protože duše není ničím tělesným; Plótinos ji zde uvádí, aby

zdůraznil, že tímto způsobem by se všechny duše lišily ve své jsoucnosti ( 4.1 0)). 2. První duše

se dělí, ale všechny její části jsou stejné. Jednota je tak zaručena, všechny duše mají stejný

vid, ale přeci se budou lišit ve své mase ( 4.13). 3. Větší jednoty je tedy možno dosáhnout,

jestliže duše, tak jako v druhém případě, sdílí s první duší vid, ale jsou netělesné, a tak se

neliší ve své mase. Toto je vítězná možnost. "To ale znamená, že jedna a táž duše je v mnoha

tělech a před touto jednou duší, jež je v mnohých tělech, je opět jiná, která není v mnohých

tělech a z níž ona jedna v mnoha tělech pochází, jsouc jakoby na mnoho míst naneseným

obrazem oné duše, která je jen jedna, podobně jako mnoho pečetí přijímá a nese otisk jednoho

pečetidla." (4.17-21) Duše tedy pocházejí z jedné duše, a to tak, že jsou jejími obrazy, neboť

od ní přijaly její vid. (Tuto pasáž interpretuje zcela odlišně Nikulin4
, který směšuje obě

kapitoly IV.9.4 a IV.9.5. Jsou tím podmíněny jeho další závěry o světové duši, která mu

splývá s ideou duše - viz dále.)

4 Nikulin interpretuje otázku, zda duše z jedné pocházejí, nebo jí jsou, ve smyslu kapitoly IV.9 .5 a možnost, že
by jedna duše byla všemi ostatními vylučuje s tím, že jedna duše musí zůstávat sama o sobě, všem ostatním
vzdálená, nemůže být tedy "v nich". A to ani formou vidu, tvrdí Nikulin navzdory vlastním slovům Plótinovým.
"Ofthe two models ofthe one soul's presence in the many, the en and the apo, Plotinus chooses the apo, because

[…]


jednou prohlásí individuální intelekt za součást duše, jednou za něco mimo ni. Tak či onak

člově~_tl.ko něco, co je jaksi rozprostřeno do dvou hypostazí, vůbec nezapadá do Plótinovy

k~ll~~pc_e hypostazí.

2. Individuální intelekty

Druhému obtížnému problému bylo v práci věnováno nejvíce místa. Je to problém existence

individuálních intelektů: samotný fakt toho, že nějaká idea je individuální (tj. je vzorem jen

pro jednu jedinou věc), sice není zrovna věrný původní Platónově myšlence, není na něm

však nic nemožného. Nemožné je to, aby vedle sebe v Intelektu byly dva individuální

intelekty bez jakékoliv diference, protože není jiný způsob, jak je odlišit tam, kde není

prostor. Jak bylo řečeno, jediné, co J~~~~!li':'~ in!~lek_!y__C?_~ __ s~_QE:~~li~uj~j-~jejich _g~~_že_11j_),<e

konkrétní individu~EL~:tJ:~i. Máme veliké problémy s tím, jak si takovou situaci v Intelektu

představit: individuální intelekty jsou jedním, co do svých vlastností jsou totožné s ideou

duše, něčím však musí být přeci odlišné, aby vůbec byly- je příslušenství k určité duši

dostatečnou odlišností, která by zaručila jejich svébytnost? Co do závislosti celá duše vznikla

až po individuálním intelektu, jeho rozvinutím, nelze tedy ani říci, že intelekt vznikl zároveň s

duší- jako něco vyššího jí musel předcházet. Musel k ní být nějak předurčen a tato

předurčenost by měla být jediným, na čem se zakládá jeho bytí, a to skutečně není mnoho, a

také je těžké vysvětlit, kde se taková předurčenost vzala.

Je třeba upřesnit, že samotná diference není to, na čem se zakládá mnohost v Intelektu.

Mnohost idejí není důsledkem jejich odlišností, nýbrž důsledkem toho, že věcem, které

existovaly už v samotném Jednu, byla v Intelektu propůjčena samostatnost spočívající v tom,

že se staly subjekty poznání. Mnohost potřebuje jako svůj protipól jednotu jednotlivých částí.

Diference sama o sobě takovou jednotu nemůže poskytnout, jen proto může Jedno obsahovat

všechny věci a přitom zůstat naprosto jednoduché. Jednota a mnohost v Intelektu vzniká tím,

jak se celý Intelekt ve svém pohybu od Jedna obrátil opět k němu v aktu poznání. _Sa1llo~!~p.é

poznávání je to, co určuje samostatnost každé části Intelektu. Jednota každé ideje je
- _, '··---·-~--- ·--··-----

důsledkem samostatného nazírání jednoty Intelektu, která v Intelektu vzniká jeho

vztahováním se k Jednu.
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To, co jsme zatím uplatnili jako námitku proti individuálním intelektům, je nemožnost jejich

existence v Intelektu jako samostatných objektů poznání: jak by je nějaká jiná idea mohla

vnímat jako mnohé, když je od sebe nemůže rozlišit? Plyne z toho nutně, že intelekty

nemohou být ani samostatnými subjekty poznání? To se totiž zdá být jediným možným

důsledkem Plótinových snah: individuální intelekt není ostatními idejemi poznáván, jako

objekt poznání je ideou duše. Na druhou stranu vzhle~~I?~ t()l1ll!:,_~~-!_ll~ __ zilii~Xt samostnatné

pozná!_l:í pro_ ind~i~~~~nL~uši,_~~~-UJýt -~~!l:!_s_a!PQS!a_!gf!!! _1>_ubj~l<:J~mpQ_~mím_,_ Výsledkem je

tedy situace, kdy subjekt poznání není zároveň ob~tem, Jestli je něco takového možné, je 2

otázkou. Plótinos však s touto situací musel počítat, neboť jeho výpovědi nemohou vést k

jinému závěru.

Závěr

Cílem práce bylo odhalit vztahy mezi dušemi a Intelektem a za tímto účelem jsme se zabývali

otázkou jednoty všech duší, sesterství světové a individuální duše, funkcí a dalšími

charakteristikami jak světové, tak individuální duše. Myšlenka pravého p~znáE_~-~-~~věk~ v

Intelektu se ukázala být velmi problematická, neboť vyža~e-~~5:~J~_Q_dlišné postave~i

individuální duše oproti duši světové a vůbec oproti tomu, co bychom v rá:qt~i_I!yp_osJazi,u
-~~-· _..::,'---------~--~-.~------~~~~-------··--·~-~----- --~---·-------- - - - ~ ~

Plótina če~~!i:_Otevřela se tak rozsáhlá problematika individuálních idejí, v rámci které bylo

upozorněno jak na zásadní nedostatky teze o individuálních idejích, tak i na důsledky jejího

odmítnutí. V ýsl~~keJEj_E: in~~rpretace,_~terá ~~vá p~~~~?_s_~~x~~!e!.l_~ii!.l~~~i~~~!~~~E: in!~l_ektů, \

ale zá_!"oveň ~()~az_11j~_l?:~~~!~~ny tét_<? na~k~. V závěru byla definována dvě ohniska napětí,

která ze zastávané interpretace vyvstávají: nemožnost sesterství duší spojené s porušením

obecné nauky o třech hypostazích a rozpolcenost individuálních intelektů v rámci poznán~

probíhajícího v Intelektu na jejich subjektivní stránku, která vůbec umožňuje jejich existenci,

a jejich obje~!~'.'ní_~trá~u, kt~rájejich existenci naopak nepotvrzuje.
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Příloha 1: Přehled duševních mohoucností

(Blumenthal: Plotinus' Psychology, Martinus Nijhoff, The Hague, 1971, str. 44)
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Příloha 2: Grafické znázornění základních vztahů mezi dušemi
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