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Plotinova nauka o duši patří k nejoriginálnějším, ale také nejparadoxnějším stránkám jeho
filosofie. Plotinos sice přejímá tradiční platonské rozlišení mezi světovou duší a individuálními
dušemi a duši odlišuje od intelektu jako zvláštní, nižší hypostazi, ale na rozdíl od ostatních
antických platoniků (s výjimkou svého žáka Porfyria a snad též svého předchůdce Numenia a
svého žáka Amelia) zároveň zdůrazňuje, že duše, a to zejména individuální, lidská duše, svou
nejvlastněj ší podstatou spočívá v intelektu, je jeho součástí a jako taková sama nikdy nesestupuje
do těla, nýbrž vysílá do něho jen své obrazy. Z tohoto Plotinova důrazu plyne zvláštní postavení
lidské duše v jeho universu a s ním spjaté problémy jejích vztahů ke světové duši a k intelektu.
Lidské individuální duše nejsou partikularizacemi duše světové, nýbrž jsou jejími "sestrami".
Jakkoli se od ní liší, pojí je s ní jednota společného původu, která je všechny sdružuje v intelektu
jako jednu jedinou, "universální" či "celou" duši. Čím se vlastně liší tato "universální" duše od
duše světové, která podle Plotina setrvává v ustavičné kontemplaci intelektu? Jakým způsobem
se z ní vyděluje pluralita individuálních lidských duší? Jak to, že individuální lidské duše ve
svém zájmu o sebe a o tělesnost klesají hlouběji než duše světová a že naopak mohou v návratu
ke svému vlastnímu ,,já" vystoupat výše než ona?

Petra Lomozová se ve své práci pokouší nalézt odpověď na tyto otázky. Činí tak neobyčejně
šťastným způsobem. Nejprve exponuje Plotinovu nauku o duši: universální (kap. I), světové
(kap. II) a individuální (kap. III). Tato expozice je expozicí problémů, jimiž se Plotinos ve svých
často aporetických pojednáních zabývá, a zároveň pokusem vysledovat, v čem podle Plotina
spočívá jejich řešení. Posledně jmenovaný úkol není snadný, neboť Plotinova pojednání o duši
mají převážně explorativní ráz, ponechávají nadhozené problémy nedořešené a v důležitých
otázkách si zdánlivě protiřečí. Tomu ostatně odpovídá skutečnost, že moderní interpreti se ve
výkladu Plotinových stanovisek rozcházejí. Autorka se nedává ani zmást neřešitelnými aporiemi,
ani odradit protikladnými interpretacemi, ani strhnout k dogmatickým zjednodušením. Vzácným
způsobem se jí daří postihnout specifičnost Plotinova stanoviska právě v jeho problematičnosti.
To jí otevírá cestu k otázce po filosofické motivaci této v řadě ohledů paradoxní nauky, jíž se zdá
být snaha o zachování individuality v sebepoznání duše jakožto součásti intelektu (kap. IV a V).

Práce Petry Lomozové má řadu nesporných kvalit. Je tematicky sevřená a jasně strukturovaná.
Spočívá na poctivém studiu nesnadného antického autora a bere v potaz relevantní sekundární
literaturu (v němčině a angličtině). Autorka přitom nikde neulpívá na pouhé reprodukci, nýbrž
vždy sleduje myšlenku a snaží se domyslet nevyřčené. Zabývá se přesně definovanými problémy
a snaží se co nejostřeji formulovat jejich možná řešení. Výtěžkem zkoumání je kritický výklad
jednoho z ústředních témat Plotinovy filosofie, který představuje zcela původní autorčin

příspěvek.

Vzhledem k výše zmíněným kvalitám navrhuji bez výhrad hodnotit práci jako výbornou.
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